

## Wprowadzenie

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka: kształtuje osobowość, system wartości, światopogląd, styl i sposób życia. Ogromną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny mają relacje pomiędzy rodzicami, które powinny być oparte na miłości, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Jeśli występują zaburzenia w tej sferze, role wewnątrzrodzinne ulegają deformacji, w konsekwencji następuje stopniowa dezorganizacja życia rodzinnego. Przemoc domowa może być skutkiem i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Jest także dużym zagrożeniem.

W literaturze przedmiotu znajdujemy rozliczne definicje przemocy:

„przemocą jest każde zachowanie, której intencją jest wyrządzenie fizycznej krzywdy drugiemu człowiekowi, lub też czyn, który jest postrzegany jako mający taką intencję”<sup>1</sup>.

Pospiszyl definiuje przemoc jako „wszystkie nieprzypadkowe akty godzące w osobistą wolność jednostki, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji”<sup>2</sup>

W świetle przepisu art. 2 ust. 2 znowelizowanej w 2010 roku *Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie* jako **przemoc w rodzinie** należy rozumieć:

*„jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny [\*], w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”.*

### **PRZEMOC W RODZINIE CHARAKTERYZUJE SIĘ TYM, ŻE:**

1. **JEST INTENCJONALNA** Przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary.
2. **SIŁY SĄ NIERÓWNOMIERNE** W relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest słabsza a sprawca silniejszy.
3. **NARUSZA PRAWA I DOBRA OSOBISTE** Sprawca wykorzystuje przewagę siły narusza podstawowe prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku itd.).
4. **POWODUJE CIERPIENIE I BÓL** Sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do samoobrony.

Przemoc w rodzinie najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem-jest ona procesem, nie pojawia się znienacka. Zazwyczaj, jeżeli ktoś raz dopuścił się przemocy wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny-ma tendencje do powtarzania się.

---

<sup>1</sup> W.Badura-Madej., A. Dobrzyńska-Masterhazy, (2000)przemoc w rodzinie. Interwencja kryzysowa i psychoterapia. Kraków: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego

<sup>2</sup>I. Pospiszyl, (1994) Przemoc w Rodzinie. Warszawa: WSiP

Osoby zajmujące się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie obserwują, że przemoc charakteryzuje schemat, który określa się mianem cyklu przemocy. Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając kobiety doznające przemocy w rodzinie opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy:

1. **faza narastania napięcia**- wyczuwalny wzrost napięcia w związku. Partner staje się drażliwy, każdy drobny wyprowadza go z równowagi, jest ciągle spięty i poirytowany, swoje emocje wyładowuje na partnerce. Reakcją partnerki najczęściej jest to, że za wszelką cenę stara się jakoś opanować sytuację. Zaczyna przeproszać partnera za swoje zachowanie, uspokajać go. Czasem zdarza się, że kobiety wywołują same w pewnym momencie kłótnie po to, żeby "mieć to wszystko już za sobą"
2. **faza ostrej przemocy**-Dochodzi do eskalacji zachowań agresywnych, które mogą objawiać się biciem pięściami, przedmiotami, kopaniem, grożenie bronią, duszeniem. Można zaobserwować również silne natężenie agresji słownej, psychicznej dominacji nad ofiarą.

Osoba doświadczająca przemocy ponownie stara się zrobić wszystko, żeby uspokoić partnera i ochronić siebie. Jednak bez względu na to, co robi, nie przynosi to oczekiwanego efektu.

3. **faza miodowego miesiąca**- w momencie, kiedy sprawca wyładował już swoje emocje i wie, że przekroczył różne granice, zmienia się w zupełnie inną osobę. Zaczyna przeproszać za to co zrobił, szczerze żałuje swojego zachowania, obiecuje że TO już nigdy się nie powtórzy, że nie wie zupełnie co się z nim stało, starając się znaleźć zewnętrzne wytłumaczenia dla swojego zachowania.

W tej fazie sprawca przemocy zaczyna okazywać skruchę, ciepło i miłość. Przynosi kwiaty, prezenty, zachowuje się tak, jakby przemoc nigdy nie miała miejsca. Dbą o ofiarę, spędza z nią czas i utrzymuje satysfakcjonujące kontakty seksualne. Ofiara zaczyna wierzyć, że jednak jej ukochany się zmienił i naprawdę niedawny akt przemocy był tylko incydentem.

Faza miodowego miesiąca jednak mija i niebawem zatacza się krąg i znowu pojawia się faza narastania napięcia.

Przyglądając się problemowi społecznemu jakim jest przemoc w rodzinie, należy wymienić form przemocy:

- **Przemoc fizyczna** - np. popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, rzucanie w kogoś przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami żrącymi, użycie broni lub innych niebezpiecznych narzędzi, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, wyrzucanie z samochodu, gaszenie papierosa na osobie, nieudzielenie koniecznej pomocy.

- **Przemoc psychiczna** - np. wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie bezprawnych gróźb np. zabiję cię, szantażowanie zabójstwem, przekonywanie o swojej bezkarności.
- **Przemoc seksualna** - definiowana jest, jako „wymuszanie kontaktów o charakterze seksualnym wbrew woli danej osoby, a także kontynuowanie aktywności seksualnej bez jej zgody, gdy nie jest w pełni świadoma lub gdy obawia się odmówić.
- **Przemoc ekonomiczna** - np. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb członków rodziny.
- **Zaniedbywanie** - niezaspokajanie podstawowych potrzeb egzystencjalnych oraz świadome nieudzielanie pomocy w sytuacjach trudnych, w potrzebie. Przejawia się w niedostarczaniu odpowiedniej ilości pożywienia, braku dbałości o higienę, niezapewnieniu odpowiedniego ubioru, w braku dbałości o zdrowie, itp.

## ROZDZIAŁ I.

### WSTĘP

Głównym założeniem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności profesjonalnej pomocy.

Program określa zadania, które będą podejmowane, ukierunkowane na: rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska.

Opracowanie Programu poprzedzone zostało diagnozą zjawiska przemocy na terenie Miasta i Gminy Nowe Skalmierzyce.

#### PODSTAWY PRAWNE PRZECIWDZIAŁANIU ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE

- Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. 2009, Nr 114 poz. 946).
- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r. poz.1111), • Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2019 r. poz.730),
- Ustawa z 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019r. poz.1507 z późn. zm.),

- Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019r. poz. 730),
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 Nr 209 poz. 1245).

Podstawowym i bezpośrednim dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Definiuje ona pojęcie przemocy w rodzinie, określa zadania organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego w zakresie przeciwdziałania przemocy. Powyższy dokument określa zasady postępowania zarówno wobec osób doznających przemocy jak i wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

Zgodnie z zapisem w art. 6, ust. 2 pkt 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2019 r. poz.730) oraz innych ustaw do zadań własnych gminy należy:

- opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Osób Doświadczających Przemocy w Rodzinie w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce na lata 2021-2025 wpisuje się w cele i kierunki działań innych dokumentów strategicznych. Należą do nich m.in.: - Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 r. którego celem głównym jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie, oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Polsce.

## **Rozdział 2.**

### **Diagnoza problemu przemocy w rodzinie na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.**

Na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym, często jednak łączy się z innymi problemami społecznymi

Przypadki przemocy zdarzają się w zamkniętym kręgu osób, w „zaczysku” domowym, gdzie świadkami są jedynie członkowie rodziny. Przypadki przemocy są jednak coraz częściej ujawniane.

Dotychczasowe działania informacyjne w skali ogólnokrajowej skutkują zarówno zmianą świadomości społecznej i większą gotowością osób doświadczających przemocy do ujawniania takich spraw jak i wiążą się z większym profesjonalizmem przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji i udzielania pomocy.

Należy jednak zaznaczyć, że pomimo większej świadomości społecznej, tylko bardzo zdeterminowane osoby doświadczające przemocy decydują się na jej przerwanie i zgłoszenie tego faktu odpowiednim organom.

**Tabela nr 1. Liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty w latach 2017-2019**

	2019	2018	2017
POLICJA	31	30	34
OŚWIATA	1	1	1
OPS	4	3	2
GKRPA	0	0	0
OGÓLEM	36	34	37

źródło: dane MGOPS w Nowych Skalmierzycach, opracowanie własne

Na podstawie przedstawionych danych wynika, że organem, który najczęściej wszczyna Procedurę Niebieskiej Karty jest Policja. To funkcjonariusze policji najczęściej są pierwszymi osobami, które stykają się z przemocą w konkretnej rodzinie, gdy zgłaszana jest interwencja.

Następnie o sytuacji informowany jest Ośrodek Pomocy, który zapewnia obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego i powołuje grupy robocze. Grupy Robocze podczas rozeznawania sytuacji rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” podejmują szereg działań i są to m.in. motywowanie do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych (osoby stosujące przemoc), motywowanie do podjęcia terapii małżeńskiej lub rodzinnej, przekazywane są wnioski do Sądu w celu rozeznania sytuacji przez kuratora, przydzielenie rodzinie asystenta rodziny, monitoring rodziny przez dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, kierowanie osób, które nadużywają alkoholu na spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz motywowanie do podjęcia terapii uzależnień, przeprowadzanie rozmów motywująco – wspierających, przeprowadzanie rozmów informacyjno – pouczających.

W ramach podjętych działań grup roboczych Procedury Niebieskiej Karty, osoby, które dotknięte są przemocą skorzystały ze wsparcia:

**Tabela2. Pomoc udzielona osobą doświadczającym przemocy w rodzinie**

Formy pomocy/lata	2019	2018	2017
medyczna	0	1	9
psychologiczna	9	7	10
prawna	0	2	9
Socjalna	8	29	48
Zawodowa i rodzinna	7	25	9

źródło: dane MGOPS w Nowych Skalmierzycach, opracowanie własne

Niebieska Karta to nie tylko wypełniony druk, za liczbami założonych procedur występują konkretne osoby, których problem przemocy dotyczy .

**Tabela 2. Liczba osób dotknięta problemem przemocy**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>Kobiety</b>	40	39	36
<b>Mężczyźni</b>	37	39	42
<b>Dzieci</b>	36	24	44
<b>Ogółem</b>	113	102	122

źródło: dane MGOPS w Nowych Skalmierzycach, opracowanie własne

Przyczyny stosowania przemocy mogą być różne.

Mogą one wynikać z braku więzi emocjonalnych i brutalności w domu rodzinnym a także z frustracji, stresu, z zaburzeń psychicznych, z uzależnienia a także z ubóstwa.

Ponadto przyczyn tego zjawiska można także dopatrywać się w tradycjach, zwyczajach i przekonaniach funkcjonujących w naszym społeczeństwie.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem trudnym do ujawnienia w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy boją się, wstydzą, często nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, że „ofiarę” i „sprawcę” łączą bliskie więzi rodzinne i emocjonalne.

Przemoc w rodzinie inaczej zwana przemocą domową jest powodem poważnych szkód osobistych, społecznych i zdrowotnych.

Zjawisko przemocy w rodzinie, z uwagi na swoją złożoność, zasługuje na miano problemu interdyscyplinarnego i wymaga międzysektorowej ciągłej współpracy różnych instytucji i związanych z problematyką przemocy w rodzinie. Tylko systematyczne podejmowanie wspólnych działań może w sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie.

Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Jednym z takich działań było powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach, którego funkcjonują grupy robocze. Pracownicy socjalni, policjanci, nauczyciele, kuratorzy, pracownicy ochrony zdrowia, pedagodzy szkolni i psycholodzy odbywają szkolenia podnoszące kwalifikacje osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy. Pomimo licznych działań w dalszym ciągu zjawisko przemocy w rodzinie stanowi jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych w Mieście i Gminie Nowe Skalmierzyce. Konieczne jest, zatem w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu usług adresowanych do osób doznających przemocy w rodzinie jak i stosujących przemoc. Również wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także działania w kierunku skutecznego pomagania osobom z obu tych grup. Ważna jest też stała

edukacja społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości w kwestii negatywnych i szkodliwych stereotypów na temat stosowania przemocy, jak też roli kobiety i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. Między innymi służyć ma temu opracowywanie i realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

### **Rozdział 3.**

#### **ANALIZA SWOT**

Analiza SWOT jest jedną z najpopularniejszych technik analitycznych służących porządkowaniu informacji. Bywa stosowana we wszystkich obszarach planowania strategicznego, stanowiąc efektywną metodę identyfikacji mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń.

Przedstawiona poniżej analiza została przygotowana w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach i odnosi się do sytuacji rodzin w gminie oraz lokalnego systemu ich wsparcia.

#### **Mocne strony**

- aktywna działalność pracowników służb społecznych na rzecz pomocy rodzinom doświadczającym przemocy
- prowadzenie działań socjalnych, edukacyjnych i profilaktycznych, zapobiegającym przemocy domowej,
- psycholog dziecięcy, psycholog dla dorosłych
- klubik dziecięcy
- wypoczynek letni z elementami profilaktyki
- współdziałanie instytucji zajmujących się problematyką dzieci i młodzieży w gminie,
- współpraca pomiędzy szkołami, służbą zdrowia, policją, służbą kuratorską a ośrodkiem pomocy społecznej,
- aktywne poszukiwanie środków pozabudżetowych przez pracowników służb społecznych,
- funkcjonowanie w Gminie stowarzyszeń,
- funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego świadczącego poradnictwo dla osób uzależnionych i ich rodzin,
- warsztaty dla osób doświadczających przemocy
- warsztaty dla rodziców dzieci długotrwale chorych i niepełnosprawnych

#### **Słabe strony**

- niewystarczające środki finansowe na różne formy wspierania rodzin, dzieci i młodzieży,

- niedostateczna baza zabezpieczająca potrzeby społeczne, w tym niedostateczna liczba mieszkań socjalnych, brak placówek pomocy dla samotnych matek z dziećmi, brak miejsc dla ofiar przemocy w rodzinie,
- ograniczony dostęp dzieci i młodzieży do różnorodnych form spędzania czasu wolnego,
- słaby dostęp do sieci placówek oświatowych, kulturalnych, zdrowotnych,
- zbyt mała dostępność do specjalistów; psychiatry, terapeuty rodzinnego,
- brak zainteresowania programami korekcyjno-edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc w rodzinie,
- brak środka przymusu do udziału sprawców w zajęciach korekcyjno –edukacyjnych,

### **Szanse**

- zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy niesienia pomocy rodzinom zagrożonym przemocą domową,
- zwiększenie działań informacyjnych dotyczących problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie
- wzrost świadomości społecznej dotyczącej problemu przemocy domowej
- ciągłe doskonalenie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych przez kadre pomocy społecznej,
- pomoc sąsiedzka w rozwiązywaniu problemów w rodzinach,
- prowadzenie przez szkoły, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych programów profilaktycznych,
- wzrost znaczenia organizacji pozarządowych w pracy na rzecz pomocy rodzinom dotkniętych problemem przemocy domowej.
- Poprawa polityki społecznej wobec rodziny

### **Zagrożenia**

- brak konsekwentnych działań w stosunku do sprawców przemocy domowej, poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc,
- zbyt niskie kary w stosunku do rangi popełnionych czynów, najczęściej kara w zawieszeniu,
- brak gwarancji bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy,
- niechęć do współpracy osób doświadczających przemocy domowej,
- występowanie zjawiska rozpadu więzi społecznych i zaniku kontroli społecznej,
- występowanie zjawiska dziedziczenia patologii,
- zwiększające się zaburzenia funkcjonowania rodziny spowodowane problemem uzależnień, rozpadem więzi rodzinnych, przemocą w rodzinie, ubóstwem, bezrobociem,
- występowanie zjawiska wyuczonej bezradności,



### **Rozdział 3.**

#### **Założenia Programu**

Głównym założeniem Programu jest przyczynienie się do ograniczenia skali problemu i skutków przemocy domowej.

Jego istotą jest podejmowanie kompleksowych działań ukierunkowanych zarówno na ochronę osób doświadczających przemocy, jak na edukowanie osób stosujących przemoc i korygowanie ich agresywnych zachowań i postaw.

### **Rozdział 4.**

#### **Cele programu**

##### **Cel główny:**

Stworzenie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zmniejszenie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

##### **Cele szczegółowe:**

- 1) Koordynacja i integracja działań lokalnych podmiotów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
- 2) Podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie, działania propagujące pozytywne postawy w stosunkach międzyludzkich.
- 3) Podnoszenie kompetencji służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
- 4) Udzielanie kompleksowej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem przemocy.

**Rozdział 6.**  
**Zadania programu**

Lp	zadania	działania	Termin realizacji	Realizatorzy programu	Wskaźnik
1.	Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie	<p>1. Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie.</p> <p>2. Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu zapobieganiu zjawisku.</p> <p>3. Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie.</p> <p>4. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym.</p> <p>5. Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.</p> <p>6. Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach.</p> <p>7. Monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy oraz rodzin, w których dochodzi do przemocy.</p> <p>8. Prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.</p> <p>9. Współpraca z instytucjami prowadzącymi domy samotnych matek</p>	2021-2025	Zespół Interdyscyplinarny, M-GOPS, GKRPA, Policja, Sąd, Szkoły, Zakłady służby zdrowia.	<p>- liczba spraw przekazanych do zespołu interdyscyplinarnego,</p> <p>- liczba podejmowanych działań przez GOPS,</p> <p>- liczba spraw zgłoszonych do GKRPA,</p> <p>- liczba interwencji domowych Policji,</p> <p>- liczba spraw sądowych,</p> <p>- liczba spraw zgłoszonych przez szkoły,</p> <p>- liczba spraw zgłoszonych przez zakłady opieki zdrowotnej.</p>
2.	Zmiana postaw mieszkańców wobec przemocy w rodzinie poprzez działania informacyjno-edukacyjne	<p>1. Dostarczanie informacji o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie.</p> <p>2. Rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych (broszur, ulotek, plakatów, itp.) dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie.</p>	2021-2025	Zespół interdyscyplinarny, MGOPS, GKRPA, Szkoły, -	<p>- liczba broszur, ulotek, plakatów,</p> <p>- liczba spotkań z uczniami</p> <p>- liczba artykułów na stronie internetowej o przeciwdziałaniu</p>

		3. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie psychologii konfliktów, sposób radzenia sobie ze stresem i agresją swoją oraz rówieśników, poszukiwania pomocy (prelekcje, filmy, warsztaty). 4. Umieszczenie informacji na stronie internetowej MGOPS-u (zakładka informująca o przeciwdziałaniu przemocy)			przemocy w rodzinie, gablota informacyjna
3.	Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie	1. Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz przeciwdziałania przemocy (szkolenia z zakresu diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji procedury niebieskiej karty, prowadzenia interwencji kryzysowej itp.). 2. Udział w szkoleniach resortowych, jak i we wspólnych konferencjach i szkoleniach służb.	2021-2025	- instytucje szkoleniowe	liczba szkoleń i liczba uczestników,
4.	Ochrona osób doświadczających przemocy w rodzinie,	1. prowadzenie punktu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 2. Pomoc psychologiczna, prawna, medyczna i socjalna dla osób doświadczających przemocy 3. Kierowanie osób doświadczających przemocy w rodzinie na terapie do ośrodków specjalistycznych	2021-2025	- psycholog-prawnik - pracownik socjalny - lekarz - pielęgniarka środowiskowa	liczba udzielonych porad specjalistycznych, - liczba skierowań na terapie.

## Rozdział 5. Odbiorcy programu

- 1) osoby doświadczające przemocy przemocy w rodzinie:
  - Dzieci,
  - Współmałżonkowie lub partnerzy w związkach nieformalnych,
  - Osoby niepełnosprawne,
  - Osoby starsze.
- 2) Sprawcy przemocy w rodzinie
- 3) Świadkowie przemocy
- 4) Przedstawiciele władz lokalnych, instytucji oraz służb pracujących na rzecz rodzin dotkniętych przemocą

## **Rozdział 6.**

### **Przewidywane efekty realizacji Programu**

- 1) Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie.
- 2) Odpowiednie przygotowanie osób pomagających osobom doświadczającym przemocy i sprawcom przemocy w rodzinie.
- 3) Usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą.
- 4) Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie.
- 5) Niwelowanie skutków przemocy w rodzinie.

## **Rozdział 7.**

### **Realizatorzy**

Koordynatorem Programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach przy współpracy z:

- Policją,
- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Placówkami oświatowymi,
- Zakładami Opieki Zdrowotnej,
- Organizacjami pozarządowymi.

## **Rozdział 10.**

### **Finansowanie Programu**

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mieście i Gminie Nowe Skalmierzyce są:

- 1) Środki własne gminy:
  - zaplanowane na dany rok budżetowy w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach na realizację przeciwdziałania przemocy,
  - b) pochodzące ze zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.
- 2) Dotacje z budżetu państwa,
- 3) Środki pozabudżetowe.

## **Rozdział 11.**

### **Monitoring i sprawozdawczość programu.**

Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację przez M-GOPS.

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w Nowych Skalmierzycach będzie co roku przedkładał Przewodniczącemu Rady Miasta i Gminy Nowe Skalmierzyce raport z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Mieście i Gminie Nowe Skalmierzyce

Powyższy dokument został przygotowany przez: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach.